ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 февраля 2009 г. N 1210

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ ЗАКОНА

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА ОЧЕРЕДНОЙ

ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД И ПРОЕКТУ ЗАКОНА

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

ЗА ОТЧЕТНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

В соответствии с Законом Калужской области "О бюджетном процессе в Калужской области" Законодательное Собрание Калужской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок проведения публичных слушаний по проекту закона Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и проекту закона Калужской области об исполнении областного бюджета за отчетный финансовый год (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного Собрания

П.Ф.Каменский

Приложение

к Постановлению

Законодательного Собрания Калужской области

от 19 февраля 2009 г. N 1210

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ ЗАКОНА

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА ОЧЕРЕДНОЙ

ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД И ПРОЕКТУ ЗАКОНА

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

ЗА ОТЧЕТНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

1. Общие положения

1.1. В соответствии с Законом Калужской области "О бюджетном процессе в Калужской области" настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения публичных слушаний для обсуждения с участием жителей Калужской области проекта закона Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и проекта закона Калужской области об исполнении областного бюджета за отчетный финансовый год.

1.2. Публичные слушания по проекту закона Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и проекту закона Калужской области об исполнении областного бюджета за отчетный финансовый год проводятся Законодательным Собранием Калужской области (далее - публичные слушания).

1.3. Участниками публичных слушаний могут быть жители Калужской области, депутаты Законодательного Собрания Калужской области, представители органов государственной власти Калужской области, государственных органов Калужской области, федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления, представители общественности.

2. Назначение публичных слушаний

2.1. Публичные слушания проводятся на основании распоряжения председателя Законодательного Собрания Калужской области комитетом по бюджету, финансам и налогам Законодательного Собрания Калужской области.

2.2. В распоряжении о назначении публичных слушаний указываются:

- наименование вопроса, который выносится для обсуждения на публичные слушания;

- дата и место проведения публичных слушаний;

- управления аппарата Законодательного Собрания Калужской области, ответственные за подготовку и проведение публичных слушаний.

К распоряжению прилагаются план проведения и регламент публичных слушаний.

2.3. Информация о проведении публичных слушаний подлежит опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации.

2.4. Финансирование мероприятий, связанных с организацией и проведением публичных слушаний, осуществляется за счет средств сметы Законодательного Собрания Калужской области на очередной финансовый год.

3. Подготовка и проведение публичных слушаний

3.1. Организация работы по подготовке и проведению публичных слушаний возлагается на комитет по бюджету, финансам и налогам Законодательного Собрания Калужской области.

3.2. Председательствующим на публичных слушаниях (далее - председательствующий) является, как правило, председатель комитета по бюджету, финансам и налогам Законодательного Собрания Калужской области.

3.3. Аппарат Законодательного Собрания Калужской области обеспечивает опубликование (обнародование) информации о назначении публичных слушаний в средствах массовой информации, направляет приглашения для участия в публичных слушаниях представителям министерств Калужской области, Контрольно-счетной палаты Калужской области и органам местного самоуправления, осуществляет регистрацию участников слушаний, ведение стенограммы публичных слушаний.

4. Процедура проведения публичных слушаний

4.1. Перед началом проведения публичных слушаний аппарат Законодательного Собрания Калужской области организует регистрацию его участников.

4.2. Председательствующий открывает публичные слушания вступительным словом, предлагает регламент публичных слушаний, представляет докладчиков, принимает заявки от участников публичных слушаний на выступления. По окончании докладов предоставляет участникам публичных слушаний возможность задать вопросы докладчикам. При необходимости председательствующий оглашает иные сведения.

4.3. Время для докладов и выступлений определяется регламентом публичных слушаний. Председательствующий предоставляет слово должностным лицам для доклада по обсуждаемому проекту областного бюджета на предстоящий финансовый год и плановый период, проекту закона об исполнении областного бюджета, после чего следует их обсуждение и вопросы участников публичных слушаний к докладчикам, которые могут быть заданы как в устной, так и в письменной формах. Затем слово для выступления может быть предоставлено участникам публичных слушаний в порядке поступления заявок на выступление.

4.4. Поступившие предложения по проекту рекомендаций публичных слушаний обсуждаются последовательно по мере их подачи.

4.5. Председательствующий оглашает поступившие предложения в ходе проведения публичных слушаний, предоставляет слово участнику публичных слушаний, внесшему указанное(ые) предложение(я) в порядке очередности. По окончании выступления председательствующий дает возможность другим участникам публичных слушаний высказать мнение по рассматриваемому(ым) предложению(ям). После обсуждения всех поступивших предложений в проект рекомендаций публичных слушаний председательствующий предоставляет слово иным участникам публичных слушаний, желающим выступить по теме публичных слушаний.

4.6. Публичные слушания заканчиваются принятием рекомендаций, отражающих позицию участников публичных слушаний, в которых могут содержаться предложения в адрес органов государственной власти Калужской области, организаций и конкретных должностных лиц Калужской области, задействованных в бюджетных правоотношениях, и могут служить основанием для принятия соответствующих нормативных правовых актов Калужской области.

4.7. Рекомендации публичных слушаний принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих участников публичных слушаний.

4.8. Законодательное Собрание Калужской области после проведения публичных слушаний направляет Губернатору Калужской области рекомендации и стенограмму публичных слушаний и обеспечивает публикацию информации о публичных слушаниях в средствах массовой информации и в сети Интернет.